
Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Rechtswissenschaftliche Fakultät
WS 2007/08

Inhaltsverzeichnis

A. Vorlesungen (Pflichtstoff) 3
I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO) 3
II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 2 ThürJAPO) 5
III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO) 6
IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO) 8
V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO) 9

B. Übungen für Fortgeschrittene 10
C. Examensvorbereitung (Pflichtfach) 10

I. Examensrepetitorium 12
II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 13
III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 14

D. Schwerpunktbereichsstudium 15
SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft 16
SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht 19
SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung 21
SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 23
SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht 26
SB 5: Kriminalwissenschaften 28
SB 6: Internationales Recht 30

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im Studiengang
Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung,
Schwerpunktbereichssstudium)

34

F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert,
Grundstudium)

35

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft
(modularisiert, Grundstudium)

36

H. Lehrveranstaltungen für Lehramts-Studenten Wirtschaftslehre/Recht
(modularisiert)

38

I. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler 39
J. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen 39

Register der Veranstaltungsnummern 40

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 1

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 1



Titelregister 42

Personenregister 44

Abkürzungen 48

Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 2 Stand (Druck) 09.01.2008



A. Vorlesungen (Pflichtstoff)

I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)

27942 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden-
und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 14:00 - 16:00 Hörsaal E012 Gröschner, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

27943 Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 16:00 - 18:00 Hörsaal E012 Gröschner, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 3

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 3



II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 2 ThürJAPO)

27944 Einführung in das BGB
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 14:00 - 16:00 Hörsaal E012 Eichenhofer, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 12:00 - 14:00 Hörsaal E016 Eichenhofer, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

27945 Schuldrecht Besonderer Teil I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 08:00 - 10:00 Hörsaal E018 Koch, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

27946 Schuldrecht Besonderer Teil II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 16:00 - 18:00 Hörsaal E018 Jänich, V.

Carl-Zeiß-Straße 3

27947 Sachenrecht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 18:00 - 20:00 Hörsaal E012 Joussen, J.

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 4 Stand (Druck) 09.01.2008



27948 Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Körber, Torsten

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 16:00 - 18:00 Hörsaal E018 Körber, T.

Carl-Zeiß-Straße 3

27949 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 08:00 - 10:00 Hörsaal E018 Koch, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

27950 Grundzüge des Arbeitsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 18:00 - 20:00 Hörsaal E012

Carl-Zeiß-Straße 3

27951 Propädeutische Übungen im BGB
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 18:00 - 20:00 Hörsaal E016 Lingelbach, G.

Carl-Zeiß-Straße 3

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 5

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 5



III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO)

27952 Grundzüge Strafprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 10:00 - 12:00 Hörsaal E012 Alwart, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

27953 Strafrecht Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Kölbel, Ralf

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 16:00 - 18:00 Hörsaal E012 Kölbel, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 18:00 - 20:00 Hörsaal E012 Kölbel, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

Am 21.11. und 28.11. findet die Vorlesung ausnahmsweise von 20-22 Uhr im HS 3 CZ 3 statt.

27954 Einführung in das Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 10:00 - 12:00 Hörsaal E016 Neubacher, F.

Carl-Zeiß-Straße 3

27955 Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner / WA Dr. Seher, Gerhard

1-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Fr 10:00 - 12:00 Hörsaal E018 Alwart, H. / Seher, G.

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 6 Stand (Druck) 09.01.2008



IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO)

27956 Grundzüge des Baurechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 14:00 - 16:00 Hörsaal E018 Haedrich, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

27957 Kommunalrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 16:00 - 18:00 Hörsaal E008 Leisner-Egensperger, A.

Carl-Zeiß-Straße 3

27958 Grundzüge des Völkerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 12:00 - 14:00 Hörsaal E007 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

27959 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 14:00 - 16:00 Hörsaal E016 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

26.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Fr 12:00 - 14:00 Hörsaal E016 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 7

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 7



27960 Allgemeines Verwaltungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 08:00 - 10:00 Hörsaal E012 Ruffert, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 14:00 - 16:00 Hörsaal E016 Ruffert, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 8 Stand (Druck) 09.01.2008



V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)

27961 ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts - Erkenntnisverfahren)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 14:00 - 16:00 Hörsaal E016 Unberath, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 9

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 9



B. Übungen für Fortgeschrittene

27962 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 12:00 - 14:00 Hörsaal E012 Jänich, V.

Carl-Zeiß-Straße 3

27963 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 12:00 - 14:00 Hörsaal E018 Ruffert, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

27964 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 12:00 - 14:00 Hörsaal E012 Jerouschek, G.

Carl-Zeiß-Straße 3

C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)

I. Examensrepetitorium

27965 Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Körber, Torsten / Univ.Prof. Unberath, Hannes / Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 10 Stand (Druck) 09.01.2008



1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 08:00 - 10:00 Hörsaal 1008 Körber, T. / Unberath, H. /
Eichenhofer, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 08:00 - 10:00 Hörsaal 1012 Körber, T. / Unberath, H. /
Eichenhofer, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 08:00 - 10:00 Hörsaal 1008 Körber, T. / Unberath, H. /
Eichenhofer, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

27966 Examensrepetitorium Gesellschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Körber, Torsten

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 14:00 - 16:00 Hörsaal 1008 Körber, T.

Carl-Zeiß-Straße 3

27967 Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Verfassungsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 08:00 - 10:00 Hörsaal 1012 Leisner-Egensperger, A.

Carl-Zeiß-Straße 3

27968 Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Allgemeines
Verwaltungsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 14:00 - 16:00 Hörsaal 1012 Haedrich, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

27970 Examensrepetitorium Strafrecht II/2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten WA Dr. Seher, Gerhard

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 14:00 - 16:00 Hörsaal 1008 Seher, G.

Carl-Zeiß-Straße 3

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 11

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 11



27971 Examensrepetitorium Strafrecht II/1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten WA Dr. Seher, Gerhard

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 14:00 - 16:00 Hörsaal 1008 Seher, G.

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 12 Stand (Druck) 09.01.2008



II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)

27978 Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo - Lingelbach, G.

siehe gesonderten Aushang am Dekanat!

27979 Examensklausurenkurs im Arbeitsrecht/Handels- und
Gesellschaftsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Körber, Torsten

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo - Körber, T.

siehe gesonderten Aushang am Dekanat!

27980 Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo - Haedrich, M.

siehe gesonderten Aushang am Dekanat!

27981 Examensklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo -

siehe gesonderten Aushang am Dekanat!

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 13

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 13



III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)

27982 Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo - Lingelbach, G.

siehe gesonderten Aushang am Dekanat!

27983 Kompaktklausurenkurs im Arbeitsrecht/Handels- und
Gesellschaftsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Körber, Torsten

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo - Körber, T.

siehe gesonderten Aushang am Dekanat!

27984 Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo - Haedrich, M.

siehe gesonderten Aushang am Dekanat!

27985 Kompaktklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo -

siehe gesonderten Aushang am Dekanat!

Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 14 Stand (Druck) 09.01.2008



D. Schwerpunktbereichsstudium

SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft

27986 Rechts- und Staatsphilosophie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 10:00 - 12:00 Seminarraum 1030 Gröschner, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

27987 Rechstheorie und Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 10:00 - 12:00 Seminarraum 1030 Gröschner, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

27988 Historische Grundlagen des BGB
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Fr 10:00 - 12:00 Seminarraum 1030 Lingelbach, G.

Carl-Zeiß-Straße 3

27992 Rechtsphilosophisches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Gröschner, R.

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 15

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 15



27993 Seminar - Geschichte des Notariats
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Koch, E.

Das Seminar wird zusammen mit Herrn Dr. Oliver Vossius (Notar) durchgeführt. Einführung:
24.10.2007, 18.00 - 20.00 UhrBlockveranstaltung siehe Aushang LS Prof. Koch

27994 Rechtshistorisches Seminar "Das Bürgerliche Gesetzbuch - Gestern
- Heute - Morgen"

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 10:00 - 12:00 Seminarraum 1030 Lingelbach, G.

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 16 Stand (Druck) 09.01.2008



SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht

27998 Wettbewerbsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Jänich, Volker

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 16:00 - 18:00 Seminarraum 1013 Jänich, V.

Carl-Zeiß-Straße 3

27999 Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 10:00 - 12:00 Seminarraum 1028 Ruffert, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

28000 Grundzüge des Internationalen Privatrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 10:00 - 12:00 Hörsaal E007 Unberath, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

28001 Wirtschaftsvölkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 10:00 - 12:00 Hörsaal E007 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

28002 Recht der Energiewirtschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 17

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 17



28002 Recht der Energiewirtschaft
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Fr 12:00 - 14:00 Seminarraum 2008 Lippert, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

28003 Aktien- und GmbH-Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Reichert, Jochem / Dr. Lieder, Jan

1-Gruppe 02.11.2007-16.02.2008
wöchentlich

Fr 10:00 - 12:00 Hörsaal 1012 Lieder, J. / Reichert, J.

Carl-Zeiß-Straße 3

Dr. Jochem Reichert/Dr. Jan LiederTerminplan zur Vorlesung Aktien- und GmbH-Recht WS
2007/2008Am 26.10.2007 findet keine Vorlesung statt.1. Vorlesung: 2.11.200710 - 12 Uhr, HS
6Einführung und Grundlagen2. Vorlesung: 9.11.200710 - 12 Uhr, HS 6Gründung3. Vorlesung:
16.11.200710 - 12 Uhr, HS 6KapitalschutzAchtung! Änderung: 4. Block: 23.11.200710 - 16 Uhr, SR
316Unternehmensverfassung (Dr. Reichert)5. Block: 14.12.200710 - 16 Uhr, SR
225Unternehmensverfassung (Dr. Reichert)6. Vorlesung: 11.1.200810 - 12 Uhr, HS
6Finanzverfassung7. Vorlesung: 25.1.200810 - 12 Uhr, HS 6Kapitalmaßnahmen8. Block:
1.2.200810 - 16 Uhr, SR 225Konzernrecht (Dr. Reichert)9. Vorlesung: 8.2.200810 - 12 Uhr, HS
6Squeeze-out und Spruchverfahren10. Abschlussklausur: 18.2.200810 - 12 Uhr (s.t.), SR 206 (120
min.)

28017 Aktuelle Fragen und Entwicklungen im deutschen und europäischen
Unternehmensrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Bayer, W.

Das Seminar wird zusammen mit Herrn Professor Dr. Stefan Hügel
durchgeführt.Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Bayer

28018 Seminar zum Kartellrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Körber, Torsten

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 16:00 - 18:00 Körber, T.

Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 18 Stand (Druck) 09.01.2008



28019 Europäisches und Internationales Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Ohler, C.

Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Ohler

28020 Seminar zum Internationalen Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Unberath, H.

Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Unberath

28021 Insolvenzrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Rechtsanwalt Dithmar, Thomas

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 16:00 - 18:00 Dithmar, T.

28022 Kolloqium zum Wettbewerbsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. ROLG Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Schlingloff, J.

Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Jänich

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 19

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 19



SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung

27993 Seminar - Geschichte des Notariats
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Koch, E.

Das Seminar wird zusammen mit Herrn Dr. Oliver Vossius (Notar) durchgeführt. Einführung:
24.10.2007, 18.00 - 20.00 UhrBlockveranstaltung siehe Aushang LS Prof. Koch

28000 Grundzüge des Internationalen Privatrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 10:00 - 12:00 Hörsaal E007 Unberath, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

28003 Aktien- und GmbH-Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Reichert, Jochem / Dr. Lieder, Jan

1-Gruppe 02.11.2007-16.02.2008
wöchentlich

Fr 10:00 - 12:00 Hörsaal 1012 Lieder, J. / Reichert, J.

Carl-Zeiß-Straße 3

Dr. Jochem Reichert/Dr. Jan LiederTerminplan zur Vorlesung Aktien- und GmbH-Recht WS
2007/2008Am 26.10.2007 findet keine Vorlesung statt.1. Vorlesung: 2.11.200710 - 12 Uhr, HS
6Einführung und Grundlagen2. Vorlesung: 9.11.200710 - 12 Uhr, HS 6Gründung3. Vorlesung:
16.11.200710 - 12 Uhr, HS 6KapitalschutzAchtung! Änderung: 4. Block: 23.11.200710 - 16 Uhr, SR
316Unternehmensverfassung (Dr. Reichert)5. Block: 14.12.200710 - 16 Uhr, SR
225Unternehmensverfassung (Dr. Reichert)6. Vorlesung: 11.1.200810 - 12 Uhr, HS
6Finanzverfassung7. Vorlesung: 25.1.200810 - 12 Uhr, HS 6Kapitalmaßnahmen8. Block:
1.2.200810 - 16 Uhr, SR 225Konzernrecht (Dr. Reichert)9. Vorlesung: 8.2.200810 - 12 Uhr, HS
6Squeeze-out und Spruchverfahren10. Abschlussklausur: 18.2.200810 - 12 Uhr (s.t.), SR 206 (120
min.)

28017 Aktuelle Fragen und Entwicklungen im deutschen und europäischen
Unternehmensrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 20 Stand (Druck) 09.01.2008



28017 Aktuelle Fragen und Entwicklungen im deutschen und europäischen
Unternehmensrecht

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Bayer, W.

Das Seminar wird zusammen mit Herrn Professor Dr. Stefan Hügel
durchgeführt.Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Bayer

28027 Seminar zur Sozialrechtsprechung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard / Dr. Abig, Constanze

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 08:00 - 10:00 Seminarraum 3085 Eichenhofer, E. / Abig, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

28044 Vertiefung Erbrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 10:00 - 12:00 Seminarraum 3017 Lingelbach, G.

Carl-Zeiß-Straße 3

28045 Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dr. h.c. Schwab, Dieter

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 16:00 - 18:00 Seminarraum 3018 Schwab, D.

Carl-Zeiß-Straße 3

28046 Vertragsgestaltung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

1-Gruppe 18.02.2008-20.02.2008
Blockveranstaltung

kA -

Professor Dr. Stefan Hügel / Dr. Thomas Rennersiehe Aushang LS Prof. Dr. Koch

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 21

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 21



SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht

28023 Sozialrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 12:00 - 14:00 Seminarraum 3016 Eichenhofer, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

28024 Organisation der Mitbestimmung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 10:00 - 12:00 Seminarraum 3016 Joussen, J.

Carl-Zeiß-Straße 3

28025 Tarifrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 10:00 - 12:00 Seminarraum 3016

Carl-Zeiß-Straße 3

28026 Seminar im Arbeits- und Sozialrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Joussen, Jacob

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 16:00 - 18:00 Seminarraum 1030 Joussen, J.

Carl-Zeiß-Straße 3

28027 Seminar zur Sozialrechtsprechung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 22 Stand (Druck) 09.01.2008



28027 Seminar zur Sozialrechtsprechung
Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard / Dr. Abig, Constanze

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 08:00 - 10:00 Seminarraum 3085 Eichenhofer, E. / Abig, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

28028 Seminar zum Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 10:00 - 12:00 Seminarraum 164

Fürstengraben 1

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 23

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 23



SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht

27999 Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 10:00 - 12:00 Seminarraum 1028 Ruffert, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

28001 Wirtschaftsvölkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 10:00 - 12:00 Hörsaal E007 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

28002 Recht der Energiewirtschaft
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Fr 12:00 - 14:00 Seminarraum 2008 Lippert, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

28019 Europäisches und Internationales Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Ohler, C.

Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Ohler

28029 Europäisches Verfassungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 24 Stand (Druck) 09.01.2008



28029 Europäisches Verfassungsrecht
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 10:00 - 12:00 Seminarraum 3018 Ruffert, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

28030 Unternehmenssteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Präsident des Thüringer FG Schuler, Elmar Joseph

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
14-täglich

Mo 12:00 - 16:00 Seminarraum 2025 Schuler, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

28031 Vertiefung Baurecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. PräsOVG Schwan, Hartmut

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 16:00 - 18:00 Seminarraum 3016 Schwan, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

28032 Verfassungsrechtliche Grundzüge des Steuerrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 16:00 - 18:00 Seminarraum 3016 Leisner-Egensperger, A.

Carl-Zeiß-Straße 3

Die Veranstaltung findet mittwochs, von 16 Uhr bis 18 Uhr im SR 316, Carl-Zeiß-Straße 3, statt.
Jeden zweiten Mittwoch im Monat findet die Veranstaltung von 14 Uhr bis 16 Uhr im SR 129,
Carl-Zeiß-Straße 3, statt.

28033 Europäische Menschenrechtskonvention und Grundrechtecharta
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 25

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 25



1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 16:00 - 18:00 Seminarraum 3085 Dörig, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

28034 Menschenrechtsschutz im Völker- und Europarecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Haedrich, M.

Blockveranstaltung am Ende des Semesterssiehe Aushang LS Prof. Dr. Haedrich

28035 Seminar zum Finanz- und Steuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Leisner-Egensperger, Anna Christina

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Leisner-Egensperger, A.

Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Leisner-Egensperger

Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 26 Stand (Druck) 09.01.2008



SB 5: Kriminalwissenschaften

28036 Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 16:00 - 18:00 Hörsaal 1008 Neubacher, F.

Carl-Zeiß-Straße 3

28037 Kriminologie spezieller Tat- und Tätergruppen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 18:00 - 20:00 Hörsaal E008 Neubacher, F.

Carl-Zeiß-Straße 3

28038 Geschichtliche Grundlagen strafrechtlicher Konfliktbewältigung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 10:00 - 12:00 Seminarraum E025 Jerouschek, G.

August-Bebel-Str. 4

28039 Jugendstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 10:00 - 12:00 Hörsaal E018 Neubacher, F.

Carl-Zeiß-Straße 3

28040 Kapitalmarktstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Blockveranstaltung

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 27

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 27



28040 Kapitalmarktstrafrecht
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Benner, Klaus Dieter

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Benner, K.

Blockveranstaltung (siehe Aushang Dekanat)

28041 Sanktionen und Strafvollzug
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 16:00 - 18:00 Seminarraum 3017 Neubacher, F.

Carl-Zeiß-Straße 3

28042 Mediation (strafprozessrechtliches-kriminologisches Seminar)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Jerouschek, G.

Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Dr. Dr. h.c. Jerouschek

28043 Wirtschaftsstrafrechtliches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Alwart, H.

Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Alwart

Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 28 Stand (Druck) 09.01.2008



SB 6: Internationales Recht

28000 Grundzüge des Internationalen Privatrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 10:00 - 12:00 Hörsaal E007 Unberath, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

28001 Wirtschaftsvölkerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 10:00 - 12:00 Hörsaal E007 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

28019 Europäisches und Internationales Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Ohler, C.

Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Ohler

28020 Seminar zum Internationalen Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Unberath, H.

Blockveranstaltungsiehe Aushang LS Prof. Dr. Unberath

28029 Europäisches Verfassungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 29

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 29



28029 Europäisches Verfassungsrecht
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 10:00 - 12:00 Seminarraum 3018 Ruffert, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

28033 Europäische Menschenrechtskonvention und Grundrechtecharta
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 16:00 - 18:00 Seminarraum 3085 Dörig, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

28034 Menschenrechtsschutz im Völker- und Europarecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Haedrich, M.

Blockveranstaltung am Ende des Semesterssiehe Aushang LS Prof. Dr. Haedrich

28036 Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Neubacher, Frank

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 16:00 - 18:00 Hörsaal 1008 Neubacher, F.

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 30 Stand (Druck) 09.01.2008



E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im Studiengang
Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung,

Schwerpunktbereichssstudium)

28047 Arbeitsgemeinschaft zum Schuldrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo -

siehe gesonderten Aushang LS Prof. Dr. Koch

28048 Arbeitsgemeinschaft zum Grundkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo -

siehe gesonderten Aushang LS Prof. Dr. Ohler

28049 Arbeitsgemeinschaft zum Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo -

siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Dr. Dr. Dr. h.c. Jerouschek

28050 Strafprozessrecht - Ergänzung und Vertiefung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 12:00 - 13:00 Termin fällt aus !

Die Veranstaltung wird von Frau Dr. Barbara Höfling durchgeführt.

28051 Einführung in die zivil- und strafprozessuale Praxis
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 31

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 31



28051 Einführung in die zivil- und strafprozessuale Praxis
Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Generalstaatsanwalt Haußner, Michael

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 18:00 - 20:00 Hörsaal E008 Haußner, M.

Carl-Zeiß-Straße 3

28052 Stiftungs- und Vereinsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf / Dr. Kilian, Ulrike

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 16:00 - 18:00 Hörsaal 1012 Werner, O. / Kilian, U.

Carl-Zeiß-Straße 3

28055 Rhetorik, Gesprächsführung und Verhandlungstechnik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Wirtschaftsprüfer Rechtsanwalt Schwarzer, Manfred

1-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008
Blockveranstaltung

kA - Schwarzer, M.

Die Vorbesprechung findet am 26.10.2007, 14 Uhr im HS 8, Carl-Zeiß-Straße 3 statt. Die Vorlesung
wird als Blockveranstaltung durchgeführt. Beachten Sie bitte die Aushänge am Dekanat.

28056 Akutelle Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Dr. h.c. Jentsch, Hans-Joachim

1-Gruppe 24.01.2008-25.01.2008
Blockveranstaltung

kA - Jentsch, H.

Die Vorbesprechung findet am 26.10.2007, 12 Uhr im SR 125, Carl-Zeiß-Straße 3, statt. Das
Seminar wird als Blockveranstaltung am 24. und 25.01.2008 im Fakultätssaal Zimmer 2.43),
Carl-Zeiß-Straße 3, stattfinden.

28069 Fachenglisch für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Ziewitz, Marcel

Seite 32 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 32 Stand (Druck) 09.01.2008



1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 16:00 - 17:30 Hörsaal E029B Ziewitz, M.

Helmholtzweg 4

Bitte tragen Sie sich in die im Dekanat ausliegende Liste ein.

24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 17:30 - 19:00 Hörsaal E029B Ziewitz, M.

Helmholtzweg 4

Bitte tragen Sie sich in die im Dekanat ausliegende Liste ein.

25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 16:00 - 17:30 Hörsaal E029B Ziewitz, M.

Helmholtzweg 4

Bitte tragen Sie sich in die im Dekanat ausliegende Liste ein.

25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 17:30 - 19:00 Hörsaal E029B Ziewitz, M.

Helmholtzweg 4

Bitte tragen Sie sich in die im Dekanat ausliegende Liste ein.

28073 Kolloqium über die höchstrichterliche Rechtsprechung zum
Strafrecht und Strafverfahrensrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Vizepräsident des Bundesgerichtshofs a.D. Jähnke, Burkhard

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 16:00 - 18:00 Seminarraum 2027 Jähnke, B.

Carl-Zeiß-Straße 3

28075 Einführung in die Wirtschaftswissenschaften für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 10:00 - 13:00

Die Veranstaltung wird von Professor Dr. Rupert Windisch gehalten.

28078 Übung Einführung in die Wirtschaftswissenschaften für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 14:00 - 16:00

Die Veranstaltung wird von Herrn Marin Linde durchgeführt.

23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 14:00 - 16:00

Die Veranstaltung wird von Herrn Martin Linde durchgeführt.

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 33

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 33



28170 Arbeitsgemeinschaft zur Vorlesung Einführung in das BGB
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008 Mo - Eichenhofer, E.

siehe Aushang LS Prof. Dr. Dr. h.c. Eichenhofer

F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert,
Grundstudium)

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

1-Gruppe 29.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 08:00 - 12:00 Hörsaal E016

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

27942 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden-
und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 14:00 - 16:00 Hörsaal E012 Gröschner, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

27943 Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 16:00 - 18:00 Hörsaal E012 Gröschner, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 34 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 34 Stand (Druck) 09.01.2008



27959 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 14:00 - 16:00 Hörsaal E016 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

26.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Fr 12:00 - 14:00 Hörsaal E016 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

28080 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht für Hörer anderer
Fakultäten - Baismodul Kompetenzfeld P2

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

1-Gruppe 29.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 08:00 - 12:00 Pfeifer, U.

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft
(modularisiert, Grundstudium)

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

1-Gruppe 29.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 08:00 - 12:00 Hörsaal E016

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

27942 Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen Methoden-
und Argumentationslehre

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 35

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 35



1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 14:00 - 16:00 Hörsaal E012 Gröschner, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

27943 Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 16:00 - 18:00 Hörsaal E012 Gröschner, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

27959 Grundkurs Öffentliches Recht I
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 14:00 - 16:00 Hörsaal E016 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

26.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Fr 12:00 - 14:00 Hörsaal E016 Ohler, C.

Carl-Zeiß-Straße 3

28080 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht für Hörer anderer
Fakultäten - Baismodul Kompetenzfeld P2

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

1-Gruppe 29.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 08:00 - 12:00 Pfeifer, U.

H. Lehrveranstaltungen für Lehramts-Studenten Wirtschaftslehre/Recht
(modularisiert)

17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Seite 36 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 36 Stand (Druck) 09.01.2008



17865 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht
Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

1-Gruppe 29.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 08:00 - 12:00 Hörsaal E016

c.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
Folien zur Vorlesung im Internet: www.wiwi.uni-jena.de/studium

27943 Grundzüge der Rechtstheorie und der Rechtssoziologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 25.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 16:00 - 18:00 Hörsaal E012 Gröschner, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

27949 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 23.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Di 08:00 - 10:00 Hörsaal E018 Koch, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

27950 Grundzüge des Arbeitsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Do 18:00 - 20:00 Hörsaal E012

Carl-Zeiß-Straße 3

27952 Grundzüge Strafprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Alwart, Heiner

1-Gruppe 22.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 10:00 - 12:00 Hörsaal E012 Alwart, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 37

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 37



27953 Strafrecht Besonderer Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Kölbel, Ralf

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 16:00 - 18:00 Hörsaal E012 Kölbel, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 18:00 - 20:00 Hörsaal E012 Kölbel, R.

Carl-Zeiß-Straße 3

Am 21.11. und 28.11. findet die Vorlesung ausnahmsweise von 20-22 Uhr im HS 3 CZ 3 statt.

27961 ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts - Erkenntnisverfahren)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Unberath, Hannes

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 14:00 - 16:00 Hörsaal E016 Unberath, H.

Carl-Zeiß-Straße 3

28080 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht für Hörer anderer
Fakultäten - Baismodul Kompetenzfeld P2

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

1-Gruppe 29.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 08:00 - 12:00 Pfeifer, U.

I. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler

28080 Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht für Hörer anderer
Fakultäten - Baismodul Kompetenzfeld P2

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

1-Gruppe 29.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mo 08:00 - 12:00 Pfeifer, U.

Seite 38 Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08

Seite 38 Stand (Druck) 09.01.2008



28084 Recht II: Öffentliches Recht (Wirtschaftsverwaltungsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Gromitsaris, Athanasios

1-Gruppe 26.10.2007-16.02.2008
14-täglich

Fr 12:00 - 16:00 Gromitsaris, A.

J. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen

28085 Sportrecht für Sportwissenschaftler
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 24.10.2007-16.02.2008
wöchentlich

Mi 12:00 - 14:00 Hörsaal 1007 Koch, E.

Carl-Zeiß-Straße 3

Die Veranstaltung wird zusammen mit Herrn ass. iur. Michael Brodführer durchgeführt.

Vorlesungsverzeichnis - WS 2007/08 Seite 39

Stand (Druck) 09.01.2008 Seite 39



Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

17865 34
17865 35
17865 37
27942 3
27942 34
27942 35
27943 3
27943 34
27943 36
27943 37
27944 4
27945 4
27946 4
27947 4
27948 5
27949 5
27949 37
27950 5
27950 37
27951 5
27952 6
27952 37
27953 6
27953 38
27954 6
27955 6
27956 7
27957 7
27958 7
27959 7
27959 35
27959 36
27960 8
27961 9
27961 38
27962 10
27963 10
27964 10
27965 10
27966 11
27967 11
27968 11
27970 11
27971 12
27978 13
27979 13
27980 13
27981 13
27982 14
27983 14
27984 14

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

27985 14
27986 15
27987 15
27988 15
27992 15
27993 16
27993 20
27994 16
27998 17
27999 17
27999 24
28000 17
28000 20
28000 29
28001 17
28001 24
28001 29
28002 18
28002 24
28003 18
28003 20
28017 18
28017 21
28018 18
28019 19
28019 24
28019 29
28020 19
28020 29
28021 19
28022 19
28023 22
28024 22
28025 22
28026 22
28027 21
28027 23
28028 23
28029 25
28029 30
28030 25
28031 25
28032 25
28033 25
28033 30
28034 26
28034 30
28035 26
28036 27
28036 30
28037 27
28038 27
28039 27
28040 28
28041 28
28042 28
28043 28
28044 21
28045 21
28046 21
28047 31

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

28048 31
28049 31
28050 31
28051 32
28052 32
28055 32
28056 32
28069 32
28073 33
28075 33
28078 33
28080 35
28080 36
28080 38
28080 38
28084 39
28085 39
28170 34

Seite 40 Nummernregister



Seite 41



Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Aktien- und GmbH-Recht 18
Aktien- und GmbH-Recht 20
Aktuelle Fragen und Entwicklungen im deutschen und
europäischen Unternehmensrecht 18
Aktuelle Fragen und Entwicklungen im deutschen und
europäischen Unternehmensrecht 21
Akutelle Entscheidungen des
Bundesverfassungsgerichts 32
Allgemeines Verwaltungsrecht 8
Arbeitsgemeinschaft zum Grundkurs Öffentliches
Recht 31
Arbeitsgemeinschaft zum Schuldrecht 31
Arbeitsgemeinschaft zum Strafrecht 31
Arbeitsgemeinschaft zur Vorlesung Einführung in das
BGB 34
Einführung in das BGB 4
Einführung in das Strafrecht 6
Einführung in die Wirtschaftswissenschaften für
Juristen 33
Einführung in die zivil- und strafprozessuale Praxis 32
Europäische Menschenrechtskonvention und
Grundrechtecharta 25
Europäische Menschenrechtskonvention und
Grundrechtecharta 30
Europäisches und Internationales Wirtschaftsrecht 19
Europäisches und Internationales Wirtschaftsrecht 24
Europäisches und Internationales Wirtschaftsrecht 29
Europäisches Verfassungsrecht 25
Europäisches Verfassungsrecht 30
Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht 13
Examensklausurenkurs im Arbeitsrecht/Handels- und
Gesellschaftsrecht 13
Examensklausurenkurs Öffentliches Recht 13
Examensklausurenkurs Strafrecht 13
Examensrepetitorium Bürgerliches Recht 10
Examensrepetitorium Gesellschaftsrecht 11
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Allgemeines
Verwaltungsrecht) 11
Examensrepetitorium Öffentliches Recht
(Verfassungsrecht) 11
Examensrepetitorium Strafrecht II/1 12
Examensrepetitorium Strafrecht II/2 11
Fachenglisch für Juristen 32
Geschichtliche Grundlagen strafrechtlicher
Konfliktbewältigung 27
Grundkurs Öffentliches Recht I 7
Grundkurs Öffentliches Recht I 35
Grundkurs Öffentliches Recht I 36
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 3
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 34
Grundzüge der Rechtsphilosophie und der Juristischen
Methoden- und Argumentationslehre 35
Grundzüge der Rechtstheorie und der
Rechtssoziologie 3

Veranstaltungtitel Seite
Grundzüge der Rechtstheorie und der
Rechtssoziologie 34
Grundzüge der Rechtstheorie und der
Rechtssoziologie 36
Grundzüge der Rechtstheorie und der
Rechtssoziologie 37
Grundzüge des Arbeitsrechts 5
Grundzüge des Arbeitsrechts 37
Grundzüge des Baurechts 7
Grundzüge des Familienrechts 5
Grundzüge des Familienrechts 37
Grundzüge des Internationalen Privatrechts 17
Grundzüge des Internationalen Privatrechts 20
Grundzüge des Internationalen Privatrechts 29
Grundzüge des Völkerrechts 7
Grundzüge Strafprozessrecht 6
Grundzüge Strafprozessrecht 37
Handelsrecht 5
Historische Grundlagen des BGB 15
Insolvenzrecht 19
Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht) 27
Internationales Strafrecht (Völkerstrafrecht) 30
Jugendstrafrecht 27
Kapitalmarktstrafrecht 28
Kolloqium über die höchstrichterliche Rechtsprechung
zum Strafrecht und Strafverfahrensrecht 33
Kolloqium zum Wettbewerbsrecht 19
Kommunalrecht 7
Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht 14
Kompaktklausurenkurs im Arbeitsrecht/Handels- und
Gesellschaftsrecht 14
Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht 14
Kompaktklausurenkurs Strafrecht 14
Kriminologie spezieller Tat- und Tätergruppen 27
Mediation (strafprozessrechtliches-kriminologisches
Seminar) 28
Menschenrechtsschutz im Völker- und Europarecht 26
Menschenrechtsschutz im Völker- und Europarecht 30
Methodik der strafrechtlichen Fallbearbeitung 6
Organisation der Mitbestimmung 22
Propädeutische Übungen im BGB 5
Rechstheorie und Rechtssoziologie 15
Recht der Energiewirtschaft 18
Recht der Energiewirtschaft 24
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 34
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 35
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht 37
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht für Hörer
anderer Fakultäten - Baismodul Kompetenzfeld P2 35
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht für Hörer
anderer Fakultäten - Baismodul Kompetenzfeld P2 36
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht für Hörer
anderer Fakultäten - Baismodul Kompetenzfeld P2 38
Recht I: Bürgerliches Recht und Handelsrecht für Hörer
anderer Fakultäten - Baismodul Kompetenzfeld P2 38
Recht II: Öffentliches Recht
(Wirtschaftsverwaltungsrecht) 39
Rechtshistorisches Seminar "Das Bürgerliche
Gesetzbuch - Gestern - Heute - Morgen" 16
Rechtsphilosophisches Seminar 15
Rechts- und Staatsphilosophie 15
Rhetorik, Gesprächsführung und 32

Seite 42 Veranstaltungstitelregister



Veranstaltungtitel Seite

Sachenrecht I 4
Sanktionen und Strafvollzug 28
Schuldrecht Besonderer Teil I 4
Schuldrecht Besonderer Teil II 4
Seminar 21
Seminar - Geschichte des Notariats 16
Seminar - Geschichte des Notariats 20
Seminar im Arbeits- und Sozialrecht 22
Seminar zum Arbeitsrecht 23
Seminar zum Finanz- und Steuerrecht 26
Seminar zum Internationalen Wirtschaftsrecht 19
Seminar zum Internationalen Wirtschaftsrecht 29
Seminar zum Kartellrecht 18
Seminar zur Sozialrechtsprechung 21
Seminar zur Sozialrechtsprechung 23
Sozialrecht 22
Sportrecht für Sportwissenschaftler 39
Stiftungs- und Vereinsrecht 32
Strafprozessrecht - Ergänzung und Vertiefung 31
Strafrecht Besonderer Teil 6
Strafrecht Besonderer Teil 38
Tarifrecht 22
Übung Einführung in die Wirtschaftswissenschaften für
Juristen 33
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 10
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 10
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 10
Unternehmenssteuerrecht 25
Verfassungsrechtliche Grundzüge des Steuerrechts 25
Vertiefung Baurecht 25
Vertiefung Erbrecht 21
Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht 17
Vertiefung Öffentliches Wirtschaftsrecht 24
Vertragsgestaltung 21
Wettbewerbsrecht 17
Wirtschaftsstrafrechtliches Seminar 28
Wirtschaftsvölkerrecht 17
Wirtschaftsvölkerrecht 24
Wirtschaftsvölkerrecht 29
ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts -
Erkenntnisverfahren) 9
ZPO I (Grundzüge des Zivilprozessrechts -
Erkenntnisverfahren) 38

Seite 43



Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Abig, Constanze 21
Abig, Constanze Dr. 21
Abig, Constanze 23
Abig, Constanze Dr. 23
Alwart, Heiner 6
Alwart, Heiner Univ.Prof. 6
Alwart, Heiner 6
Alwart, Heiner Univ.Prof. 6
Alwart, Heiner 28
Alwart, Heiner Univ.Prof. 28
Alwart, Heiner 37
Alwart, Heiner Univ.Prof. 37
Bayer, Walter 18
Bayer, Walter Univ.Prof. 18
Bayer, Walter 21
Bayer, Walter Univ.Prof. 21
Benner, Klaus Dieter 28
Benner, Klaus Dieter 28
Dithmar, Thomas 19
Dithmar, Thomas Dr. Rechtsanwalt 19
Dörig, Harald 26
Dörig, Harald Prof.Dr. 25
Dörig, Harald 30
Dörig, Harald Prof.Dr. 30
Eichenhofer, Eberhard 4
Eichenhofer, Eberhard 4
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 4
Eichenhofer, Eberhard 11
Eichenhofer, Eberhard 11
Eichenhofer, Eberhard 11
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 10
Eichenhofer, Eberhard 21
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 21
Eichenhofer, Eberhard 22
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 22
Eichenhofer, Eberhard 23
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 23
Eichenhofer, Eberhard 34
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 34
Gromitsaris, Athanasios 39
Gromitsaris, Athanasios PD Dr. 39
Gröschner, Rolf 3
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 3
Gröschner, Rolf 3
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 3
Gröschner, Rolf 15
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 15
Gröschner, Rolf 15
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 15
Gröschner, Rolf 15
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 15
Gröschner, Rolf 34
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 34
Gröschner, Rolf 34
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 34
Gröschner, Rolf 36

Lehrender Seite
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 35
Gröschner, Rolf 36
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 36
Gröschner, Rolf 37
Gröschner, Rolf Univ.Prof. 37
Haedrich, Martina 7
Haedrich, Martina Prof.Dr. 7
Haedrich, Martina 11
Haedrich, Martina Prof.Dr. 11
Haedrich, Martina 13
Haedrich, Martina Prof.Dr. 13
Haedrich, Martina 14
Haedrich, Martina Prof.Dr. 14
Haedrich, Martina 26
Haedrich, Martina Prof.Dr. 26
Haedrich, Martina 30
Haedrich, Martina Prof.Dr. 30
Haußner, Michael 32
Haußner, Michael Generalstaatsanwalt 32
Jähnke, Burkhard 33
Jähnke, Burkhard Dr. Vizepräsident des
Bundesgerichtshofs a.D. 33
Jänich, Volker 4
Jänich, Volker Univ.Prof. 4
Jänich, Volker 10
Jänich, Volker Univ.Prof. 10
Jänich, Volker 17
Jänich, Volker Univ.Prof. 17
Jentsch, Hans-Joachim 32
Jentsch, Hans-Joachim Hon.prof. Dr. Dr. h.c. 32
Jerouschek, Günter 10
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr 10
Jerouschek, Günter 27
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr 27
Jerouschek, Günter 28
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr 28
Joussen, Jacob 4
Joussen, Jacob Univ.Prof. 4
Joussen, Jacob 22
Joussen, Jacob Univ.Prof. 22
Joussen, Jacob 22
Joussen, Jacob Univ.Prof. 22
Kilian, Ulrike 32
Kilian, Ulrike Dr. 32
Koch, Elisabeth 4
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 4
Koch, Elisabeth 5
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 5
Koch, Elisabeth 16
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 16
Koch, Elisabeth 20
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 20
Koch, Elisabeth 37
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 37
Koch, Elisabeth 39
Koch, Elisabeth Univ.Prof. 39
Kölbel, Ralf 6
Kölbel, Ralf 6
Kölbel, Ralf PD Dr. 6
Kölbel, Ralf 38
Kölbel, Ralf 38
Kölbel, Ralf PD Dr. 38

Seite 44 Personenregister



Lehrender Seite
Körber, Torsten 5
Körber, Torsten Univ.Prof. 5
Körber, Torsten 11
Körber, Torsten 11
Körber, Torsten 11
Körber, Torsten Univ.Prof. 10
Körber, Torsten 11
Körber, Torsten Univ.Prof. 11
Körber, Torsten 13
Körber, Torsten Univ.Prof. 13
Körber, Torsten 14
Körber, Torsten Univ.Prof. 14
Körber, Torsten 18
Körber, Torsten Univ.Prof. 18
Leisner-Egensperger, Anna Christina 7
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. 7
Leisner-Egensperger, Anna Christina 11
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. 11
Leisner-Egensperger, Anna Christina 25
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. 25
Leisner-Egensperger, Anna Christina 26
Leisner-Egensperger, Anna Christina Univ.Prof. 26
Lieder, Jan 18
Lieder, Jan Dr. 18
Lieder, Jan 20
Lieder, Jan Dr. 20
Lingelbach, Gerhard 5
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 5
Lingelbach, Gerhard 13
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 13
Lingelbach, Gerhard 14
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 14
Lingelbach, Gerhard 15
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 15
Lingelbach, Gerhard 16
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 16
Lingelbach, Gerhard 21
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof. 21
Lippert, Michael 18
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 18
Lippert, Michael 24
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 24
Neubacher, Frank 6
Neubacher, Frank Prof.Dr. 6
Neubacher, Frank 27
Neubacher, Frank Prof.Dr. 27
Neubacher, Frank 27
Neubacher, Frank Prof.Dr. 27
Neubacher, Frank 27
Neubacher, Frank Prof.Dr. 27
Neubacher, Frank 28
Neubacher, Frank Prof.Dr. 28
Neubacher, Frank 30
Neubacher, Frank Prof.Dr. 30
Ohler, Christoph 7
Ohler, Christoph Univ.Prof. 7
Ohler, Christoph 7
Ohler, Christoph 7
Ohler, Christoph Univ.Prof. 7
Ohler, Christoph 17
Ohler, Christoph Univ.Prof. 17
Ohler, Christoph 19

Lehrender Seite
Ohler, Christoph Univ.Prof. 19
Ohler, Christoph 24
Ohler, Christoph Univ.Prof. 24
Ohler, Christoph 24
Ohler, Christoph Univ.Prof. 24
Ohler, Christoph 29
Ohler, Christoph Univ.Prof. 29
Ohler, Christoph 29
Ohler, Christoph Univ.Prof. 29
Ohler, Christoph 35
Ohler, Christoph 35
Ohler, Christoph Univ.Prof. 35
Ohler, Christoph 36
Ohler, Christoph 36
Ohler, Christoph Univ.Prof. 36
Pfeifer, Udo Dr. 34
Pfeifer, Udo 35
Pfeifer, Udo Dr. 35
Pfeifer, Udo Dr. 35
Pfeifer, Udo 36
Pfeifer, Udo Dr. 36
Pfeifer, Udo Dr. 37
Pfeifer, Udo 38
Pfeifer, Udo Dr. 38
Pfeifer, Udo 38
Pfeifer, Udo Dr. 38
Reichert, Jochem 18
Reichert, Jochem Dr. 18
Reichert, Jochem 20
Reichert, Jochem Dr. 20
Ruffert, Matthias 8
Ruffert, Matthias 8
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 8
Ruffert, Matthias 10
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 10
Ruffert, Matthias 17
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 17
Ruffert, Matthias 24
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 24
Ruffert, Matthias 25
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 25
Ruffert, Matthias 30
Ruffert, Matthias Univ.Prof. 30
Schlingloff, Jochen 19
Schlingloff, Jochen Dr. ROLG 19
Schuler, Elmar Joseph 25
Schuler, Elmar Joseph Dr. Präsident des Thüringer
FG 25
Schwab, Dieter 21
Schwab, Dieter Prof.Dr. Dr. h.c. 21
Schwan, Hartmut 25
Schwan, Hartmut Dr. PräsOVG 25
Schwarzer, Manfred 32
Schwarzer, Manfred Wirtschaftsprüfer Rechtsanwalt 32
Seher, Gerhard 6
Seher, Gerhard WA Dr. 6
Seher, Gerhard 11
Seher, Gerhard WA Dr. 11
Seher, Gerhard 12
Seher, Gerhard WA Dr. 12
Unberath, Hannes 9
Unberath, Hannes Univ.Prof. 9

Seite 45



Lehrender Seite
Unberath, Hannes 11
Unberath, Hannes 11
Unberath, Hannes 11
Unberath, Hannes Univ.Prof. 10
Unberath, Hannes 17
Unberath, Hannes Univ.Prof. 17
Unberath, Hannes 19
Unberath, Hannes Univ.Prof. 19
Unberath, Hannes 20
Unberath, Hannes Univ.Prof. 20
Unberath, Hannes 29
Unberath, Hannes Univ.Prof. 29
Unberath, Hannes 29
Unberath, Hannes Univ.Prof. 29
Unberath, Hannes 38
Unberath, Hannes Univ.Prof. 38
Werner, Olaf 32
Werner, Olaf Univ.Prof. 32
Ziewitz, Marcel 33
Ziewitz, Marcel 33
Ziewitz, Marcel 33
Ziewitz, Marcel 33
Ziewitz, Marcel 32

Seite 46 Personenregister



Seite 47



Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:

Seite 48 Abkürzungen



Seite 49


